



Høringssvar til Tværsektorielt forløbsprogram for borgere med lænderygsbesvær

Social, Sundhed og Beskæftigelse
Sundhedssekretariat
Svinget 14
5700 Svendborg

Svendborg og Ærø Kommune takker for modtagelsen af høringsmateriale, og er glade for at måtte komme med høringssvar til forløbsprogrammet.

Svendborg og Ærø Kommune støtter op om det fælleskommunale høringssvar i Region Syddanmark. Kommunerne ser anledning til at supplere med følgende administrative bemærkninger.

27. marts 2023

Overordnet ønsker Svendborg og Ærø Kommune, at der med forløbsprogrammet gøres tydeligt, at forløbsprogrammet er et 'fagligt oplæg' med inspiration til tværsektorielt samarbejde ift. mennesker med lænderygsbesvær, hvor tilslutningen kan afhænge af politisk prioritering i hver kommune.

Afdeling: Sundhedssekretariat
Ref.

Kommunerne foreslår, at titlen på forløbsprogrammet ændres, så det bliver tydeligere at det ikke er et forløbsprogram i samme forstand, som på hjerte, KOL og diabetesområderne, som er direkte udløbere af de nationale forløbsprogrammer fra Sundhedsstyrelsen (SST) på områderne, og som har været i forhandling i KL og regeringen. Vi foreslår derfor en titel i stil med: **Fagligt oplæg** med inspiration til tværsektorielt samarbejde ift. mennesker med lænderygsbesvær i Region Syddanmark.

Svendborg og Ærø Kommune foreslår, at der for nuværende og fremadrettet arbejdes med en klar skelnen i KAN og SKAL opgaver, ift. de opgaver som defineres i det tværsektorielle samarbejde i Region Syddanmark. Det anbefales at standardbegreberne for de typer af aftaler som det tværsektorielle samarbejde baseres på præciseres.

F.eks.:

- **Forløbsprogrammer** anvendes alene om SST forløbsprogrammer. SSTs forløbsprogrammer og kræftpakker bygger på nationalpolitiske aftaler for Sundhedsvæsenets parter og er således SKAL opgaver for alle parterne.
- **Samarbejdsaftaler** lokale aftaler traditionelt mellem kommune, sygehus og almen praksis om, hvordan parterne samarbejder på helt konkrete og afgrænsede områder. Ofte baseret på forpligtende nationale aftaler el. lignende.
- **Fagligt oplæg** med inspiration til tværsektorielt samarbejde. Regionale aftaler som beskriver en række forslag til, hvordan samarbejdet om et område kan bygges op. Disse er kendetegnet ved at være forslag og er således KAN opgaver for parterne. Eksempler nærværende aftale.



Konsekvensen af den utydelige skelnen mellem KAN/SKAL opgaver, giver en forskellig forståelse af forpligtighedsgraden af de beskrevne

elementer i programmet på tværs af sektorerne. Dette kan give en uhen-
sigtmæssige samarbejdsfalde ift. gensidige forventninger på tværs.